
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.01.2024, 8/41009 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
27 декабря 2023 г. № 375 

Об изменении постановлений Министерства 
образования Республики Беларусь от 21 июня 
2012 г. № 67 и от 7 июля 2022 г. № 178 

На основании пункта 8 статьи 174 Кодекса Республики Беларусь об образовании, 
части первой пункта 10 Правил приема лиц для получения среднего специального 
образования, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. 
№ 23, части первой пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 23 сентября 2006 г. № 1251 «О делегировании полномочий Правительства Республики 
Беларусь на принятие нормативных правовых актов, устанавливающих типовые формы 
выдаваемых гражданам справок», подпунктов 4.6 и 4.9 пункта 4 Положения 
о Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049, Министерство 
образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства образования 
Республики Беларусь: 

1.1. в приложении 2 к постановлению Министерства образования Республики 
Беларусь от 21 июня 2012 г. № 67 «Об установлении типовых форм справок»: 

слова «или профессионально-технического» исключить; 
слова «Председатель приемной комиссии» заменить словами «Руководитель 

учреждения образования (иное лицо, уполномоченное руководителем учреждения 
образования)»; 

1.2. в постановлении Министерства образования Республики Беларусь от 7 июля 
2022 г. № 178 «О приемных комиссиях»: 

в Положении о приемной комиссии учреждения образования по приему лиц 
для получения профессионально-технического образования, утвержденном этим 
постановлением: 

в пункте 6: 
в части третьей слова «прекращается в 15.00» заменить словами «осуществляется 

в 12.00, 15.00, 17.00»; 
дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Окончательное информирование поступающих о ходе приема документов 

осуществляется в день, следующий за последним днем приема документов, не позднее 
12.00.»; 

приложение 2 к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается); 
в Положении о приемной комиссии учреждения среднего специального образования 

по приему лиц для получения среднего специального образования, утвержденном этим 
постановлением: 

в пункте 6: 
часть первую после слов «руководитель УССО» дополнить словами «(иное лицо, 

уполномоченное руководителем УССО)»; 
часть вторую дополнить словами «и иные работники (служащие) УССО»; 
пункт 12 дополнить предложением следующего содержания: «Допускается 

информирование абитуриента о допуске к вступительным испытаниям в электронном 
виде.»; 

в пункте 44: 
часть первую дополнить предложением следующего содержания: «Списки 

обучающихся, принятых (зачисленных) для получения среднего специального 
образования, размещаются в УССО в доступных для ознакомления местах либо 
в глобальной компьютерной сети Интернет на официальном сайте.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.01.2024, 8/41009 

2 

часть вторую дополнить предложением следующего содержания: «Допускается 
информирование абитуриентов о результатах зачисления в УССО в электронном виде.»; 

приложения 1 и 2 к этому Положению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр А.И.Иванец
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство архитектуры и строительства 
Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 
  
Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь 
  
Министерство культуры 
Республики Беларусь 
  
Министерство обороны 
Республики Беларусь 
  
Министерство связи и информатизации  
Республики Беларусь 
  
Министерство сельского хозяйства  
и продовольствия Республики Беларусь 
  
Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь 
  
Министерство промышленности 
Республики Беларусь 
  
Министерство транспорта  
и коммуникаций Республики Беларусь 
  
Министерство финансов 
Республики Беларусь 
  
Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь 
  
Министерство энергетики 
Республики Беларусь 
  
Государственный пограничный комитет 
Республики Беларусь 
  
Белорусский республиканский союз  
потребительских обществ 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.01.2024, 8/41009 

3 

Белорусский государственный концерн  
по производству и реализации  
товаров легкой промышленности 
  
Белорусский государственный концерн  
пищевой промышленности «Белгоспищепром» 
  
Брестский областной 
исполнительный комитет 
  
Витебский областной 
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной 
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 
  
Национальный банк 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 2 

к Положению о приемной комиссии 
учреждения образования по приему 
лиц для получения профессионально- 
технического образования  
(в редакции постановления 
Министерства образования 
Республики Беларусь 
27.12.2023 № 375)  

  
Форма 

  Зачислить на I курс 
на специальность(и) (квалификацию(и) 
_________________________________________ 
_________________________________________ 
_________________________________________ 
Приказ ____ _________ ______ г. № _________ 
Руководитель учреждения образования 
_________________________________________ 

  
Руководителю ________________________________________________________________ 

(наименование учреждения образования) 
_____________________________________________________________________________ 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.01.2024, 8/41009 

4 

от __________________________________________________________________________ 
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 

который(ая) проживает по адресу: _______________________________________________ 
(почтовый индекс, адрес места жительства 

_____________________________________________________________________________ 
в соответствии со штампом о регистрации, домашний и мобильный телефоны) 

и закончил(а) _________________________________________________________________ 
(год окончания, наименование учреждения образования) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу зачислить меня (допустить к участию в конкурсе) для получения 
профессионально-технического образования по специальности(ям) квалификации(ям)* 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
в дневной, вечерней, заочной, дистанционной форме (нужное подчеркнуть). 

О себе сообщаю следующие сведения: 
число, месяц, год рождения _____________________________________________________ 
изучал(а) иностранный язык ____________________________________________________ 
нуждаюсь в общежитии (да, нет) ________________________________________________ 
имею право на льготы _________________________________________________________ 
данные документа, удостоверяющего личность ____________________________________ 

(идентификационный номер) 
адрес электронной почты: ______________________________________________________ 
родители: 
отец ________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 

(почтовый индекс, адрес места жительства 
_____________________________________________________________________________ 

в соответствии со штампом о регистрации, домашний и мобильный телефоны) 
мать ________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 

(почтовый индекс, адрес места жительства 
_____________________________________________________________________________ 

в соответствии со штампом о регистрации, домашний и мобильный телефоны) 
другой законный представитель _________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
проживает по адресу: __________________________________________________________ 

(почтовый индекс, адрес места жительства 
_____________________________________________________________________________ 

в соответствии со штампом о регистрации, домашний и мобильный телефоны) 
Дополнительные сведения: ________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
С правилами приема ознакомлен(а). 
  

____ _______________ _____ г.  _______________________
(дата заполнения заявления) (подпись) 

______________________________ 
* Код и наименование специальности(ей), квалификации(й) в соответствии с Общегосударственным 

классификатором Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», утвержденным 
постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54. 

   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.01.2024, 8/41009 

5 

  Приложение 1 
к Положению о приемной комиссии
учреждения среднего специального 
образования по приему лиц 
для получения среднего 
специального образования 
(в редакции постановления 
Министерства образования 
Республики Беларусь  
27.12.2023 № 375)  

  
Форма 

ИНФОРМАЦИЯ 
о ходе приема документов 

____________________________________________________________________________ 
(наименование учреждения образования (филиала, представительства, иного обособленного  

подразделения учреждения образования) 
  

Прием ______________________________________ Дата Время 
(за счет средств бюджета, на платной основе)     

  
Форма получения образования __________________________________________________ 

(дневная, вечерняя, заочная, дистанционная) 
Прием осуществляется на основе ________________________________________________ 

(общего базового, общего среднего образования, 
_____________________________________________________________________________ 

профессионально-технического образования с общим средним образованием) 
  
Срок обучения ________________ 

  

Специальность 
План приема 

Средний балл документа 
об образовании* (сумма среднего 
балла документа об образовании 
и набранных баллов по итогам 

вступительных испытаний) 

Подано 
заявлений, 

всего 

всего 
в том числе на условиях 

целевой подготовки 
                

                        
Подано заявлений от абитуриентов 
из них: 
имеющие льготы на зачисление вне конкурса                   
на условиях целевой подготовки                   

  
______________________________ 

* Средний балл документа об образовании (сумма среднего балла документа об образовании 
и набранных баллов по итогам вступительных испытаний) определяется до десятых долей единицы. 

  
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.01.2024, 8/41009 

6 

  Приложение 2 
к Положению о приемной комиссии
учреждения среднего специального 
образования по приему лиц 
для получения среднего 
специального образования 
(в редакции постановления 
Министерства образования 
Республики Беларусь  
27.12.2023 № 375)  

  
Форма 

  
Допустить к вступительным испытаниям  
Руководитель учреждения образования  
___________________________________ 
__ ___________ ____ г.  

Зачислить на ________ курс  
на специальность 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
____________________________________ 
Приказ __ _____________ __ № ________ 
Руководитель учреждения образования 
____________________________________ 

  
Руководителю учреждения образования __________________________________________ 

(наименование учреждения образования (филиала, 
_____________________________________________________________________________ 

представительства, иного обособленного подразделения учреждения образования) 
от __________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
который(ая) проживает по адресу: ________________________________________________ 

(почтовый индекс, адрес места жительства 
_____________________________________________________________________________ 

в соответствии со штампом о регистрации, домашний и мобильный телефоны) 
и закончил(а) _________________________________________________________________ 

(год окончания, наименование учреждения образования (филиала, представительства, 
_____________________________________________________________________________ 

иного обособленного подразделения учреждения образования) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу допустить меня к участию в конкурсе (вступительным испытаниям 
и участию в конкурсе) для получения среднего специального образования 
по специальности* 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
в дневной, вечерней, заочной, дистанционной форме получения образования (нужное 
подчеркнуть). 

Вступительные испытания буду сдавать на белорусском, русском языке (нужное 
подчеркнуть). 

О себе сообщаю следующие сведения: 
число, месяц, год рождения _____________________________________________________ 
место работы, занимаемая должность служащего (профессия рабочего) ________________ 
_____________________________________________________________________________ 
трудовой стаж по профилю избранной специальности ______________________________ 
нуждаюсь в общежитии (да, нет) ________________________________________________ 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.01.2024, 8/41009 

7 

изучал(а) иностранный язык ____________________________________________________ 
имею право на льготы _________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
данные документа, удостоверяющего личность ____________________________________ 

(идентификационный номер) 
адрес электронной почты: ______________________________________________________ 
родители: 
отец ________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
проживает по адресу: ___________________________________________________________ 

(почтовый индекс, адрес места жительства 
_____________________________________________________________________________ 

в соответствии со штампом о регистрации, домашний и мобильный телефоны) 
мать ________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) 
проживает по адресу: ___________________________________________________________ 

(почтовый индекс, адрес места жительства 
_____________________________________________________________________________ 

в соответствии со штампом о регистрации, домашний и мобильный телефоны) 
  

С правилами приема и порядком подачи апелляции ознакомлен(а). 
  

____ ________________ ___ г.     
(дата заполнения заявления)   (подпись) 

  
______________________________ 

* Код и наименование специальности в соответствии с Общегосударственным классификатором 
Республики Беларусь ОКРБ 011-2022 «Специальности и квалификации», утвержденным постановлением 
Министерства образования Республики Беларусь от 24 марта 2022 г. № 54. 

  
  


